
Kırşehir İli Çiçekdağı İlçesi’nde Yetiştirilen Süt İneklerinde 
Neospora caninum’un Seroprevalansı
Seroprevalence of Neospora caninum in Dairy Cattle Raised in Çiçekdaği District of 
Kırşehir Province

ÖZ

Amaç: Günümüzde dünya üzerinde sığırların en önemli abort nedenlerinden biri olarak kabul edilen Neospora caninum hem et hem de süt 
endüstrisinde önemli ekonomik kayba sebep olmaktadır. Bu çalışmada Kırşehir İli Çiçekdağı İlçesi’nde yetiştirilen süt sığırı işletmelerinde 
örneklenen ineklerde N. caninum seroprevalansının belirlenmesi amaçlanmıştır. 
Yöntemler: Bu çalışmada 116 inekten serum örneği toplanmıştır. Toplanan serumların N. caninum antikorları bakımından ticari Enzyme-Lin-
ked ImmunoSorbent Assay (ELISA) test kiti (VMRD c-ELISA) kullanılarak incelenmiştir. 
Bulgular: Sığırların % 18,1’i N. caninum yönünden seropozitif bulunmuştur. Neosporosis seroprevalansı döl tutmama problemi olan ineklerde 
% 23,4, abort yapanlarda ise % 33,3 oranında tespit edilmiş, klinikçe sağlıklı görünümde olan ineklerde ise bu oran % 7,8 olmuştur (p=0,006). 
En yüksek seropozitiflik görülen ırklar sırasıyla Holstein, Simental ve Montofon olmuştur (p=0,008).
Sonuç: Çiçekdağı ilçesindeki sığırlarda neosporosisin yayılmasını önlemek için hem parazitin son konağı olan köpekler hem de sığırlar yö-
nünden kontrol tedbirleri alınması gerekir.
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ABSTRACT

Objective: Neospora caninum is one of the most important causes of abortion in cattle worldwide and causes significant economic losses 
in the meat and dairy industries. This study aimed to determine the seroprevalence of N. caninum in dairy cattle raised in Çiçekdağı district 
of Kırşehir province. 
Methods: One hundred sixteen serum samples collected from dairy cattle were analyzed for N. caninum antibodies by a commercial En-
zyme-Linked ImmunoSorbent Assay (ELISA) kit (VMRD c-ELISA). 
Results: The seropositivity rate was 18.1% in the cattle examined. The seroprevalence of N. caninum was 23.4% in dairy cattle with fertility 
problems, 33.3% in cattle with a history of abortion, and 7.8% in clinically healthy dairy cattle (p=0.006). Cattle breeds with highest seroposi-
tivity rates were Holstein, Simmental, and Brown Swiss (p=0.008).
Conclusion: Control measures should be taken for both dogs as final host of the parasite cattle to prevent the spread of neosporosis in cattle 
in Çiçekdağı district.
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GİRİŞ 

Günümüzde sığırların en önemli enfeksiyöz kaynaklı abort se-
beplerinden biri olarak kabul edilen Neospora caninum hem 
et hem de süt endüstrisinde önemli ekonomik kayba sebep 
olan bir protozoon parazittir (1). Sığırda öncelikle plasenta ve 
fötus hastalığı olan neosporosiste görülen klinik belirti abort-
tur. Ekonomik kayıpların ana sebepleri sığır sürülerinde abort, 
infertilite, süt veriminde düşme, veteriner hekim masrafları ve 
hayvanların üretimden çıkarılarak kesime gönderilmesidir. Çift-
liklerin pek çoğunda bu parazite bağlı ekonomik kaybın yıllık 
%2-5 civarında olduğu, bazılarında ise %20’ye kadar çıkabildiği 
bildirilmiştir (2). 

Apicomplexa anacında yer alan N. caninum zorunlu hücre içi yer-
leşim gösteren bir protozoondur. Parazitin yaşam çemberinde 
köpek, gri kurt, çakal ve dingo son konak bunun yanı sıra sığır, 
koyun, keçi, geyik ve diğer gevişenler ile at, kemirgen ve köpek 
ve kızıl tilki ise ara konak rolü üstlenir (3-5). Parazit, arakonakla-
rın sinir dokusunda (beyin ve omurilik) hücre içi kistler oluşturur. 
Kistlerin içi bradyzoit adı verilen enfektif dönemle doludur (6). 
Arakonaktaki doku kistleri son konak canlılar tarafından ağız yo-
luyla alınır. Parazit ince bağırsak epitel hücrelerinde (eşeysiz ve 
eşeyli) çoğalır ve en erken enfeksiyonu takiben 5. günde dışkı ile 
sporlanmamış oocyst çıkışı olur (6). Dışkıyla çıkan oocyst formları 
ancak doğada sporlandıktan sonra ara konak için enfektif hale 
gelir (6, 7).

Arakonaklar doğada bulunan sporlanmış oocystleri ağız yoluyla 
alır. Sindirim kanalında açığa çıkan sporozoitler arakonağın ba-
ğırsak duvarını delerek çeşitli organlara dağılır (çekirdekli tüm 
hücrelere, örneğin sinir hücreleri, makrofajlar, fibroblastlar, en-
dotel ve kas hücreleri gibi) (6, 7). Hücre içine giren tachyzoitler 
endodiyojeni ile çoğalır ve bulunduğu hücreyi patlatarak yeni 
hücrelere apical compleks yapılarını kullanarak girerler. N. ca-
ninum, ara konakların sinir dokularındaki hücrelerde yaklaşık 4 
mikron çaplı duvara sahip, yuvarlak-oval, septumsuz doku kist-
leri oluşturur (6, 7).

Neospora caninum konaklarına horizontal ve vertikal yolla bu-
laşır. Transplasental ya da kongenital bulaşma olarak da adlan-
dırılan vertikal yol sığırlarda en sık görülen bulaşma yoludur (8). 
Sığırda ekzojen ve endojen transplasental olmak üzere iki şekilde 
bulaşma gerçekleşir (8). Ekzojen transplasental bulaşmada; daha 
önce enfekte olmamış inek N. caninum ile ilk kez gebeliği esna-
sında karşılaştığında parazit plasental yolla fötusa iletilir. Endojen 
transplasental bulaşmada ise gebelikten önce enfekte olan ine-
ğin dokularında şekillenen parazite ait kistler gebelik esnasında 
yeniden aktif hale geçerek plasental yolla fötusu enfekte eder (9, 
10). Neosporosisle enfekte ineklerde tipik bir klinik belirti izlen-
mediğinden parazitin canlı hayvanlardaki tanısında en çok kulla-
nılan yöntem serolojidir (7). 

Türkiye’de köpek (11) ve buzağıdan (12) klinik neosporosis bildi-
rilmiş, sığırlardaki neosporosis seropozitivitesi %2-35,07 arasında 
rapor edilmiştir (13, 14). Bu çalışma ile sığırlarda üreme sistemini 
etkileyerek sürülerde ciddi ekonomik kayıplar oluşturan yaygın 
bir protozoon olan N. caninum’un Kırşehir İli Çiçekdağı İlçesi’nde 
yetiştirilen süt sığırı işletmelerinden örneklenen ineklerde serop-
revalansının belirlenmesi amaçlanmıştır.

YÖNTEMLER

Çalışma Kırşehir İli Çiçekdağı İlçesi’nde 10 hayvandan fazla inek 
barındıran süt sığırı işletmelerinde yürütülmüştür. Çalışma kapsa-
mında yörede farklı işletmelerdeki 116 sığırın vena jugularisinden 
usulüne uygun olarak kan örnekleri anticoagulant bulunmayan 
tüp içerisine alınmıştır. Örneklenen hayvanlara ait epidemiyolojik 
bilgiler (yaş, ırk ve üreme problemi olup olmadığı) kaydedilmiştir. 
Çalışmayla ilgili olarak örneklenen sığırlardan kan alınmasına dair 
Kırıkkale Üniversitesi Hayvan Deneyleri Yerel Etik Kurulu’ndan 
olur alınmıştır (25.02.2015 tarih ve 15/17 sayı). Sığırlardan alınan 
kan örneklerinin serumu çıkarılarak -20°C de muhafaza edilmiştir. 
Toplanan serumların N. caninum antikorları bakımından incelen-
mesinde ticari Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay (ELISA) test 
kiti (c-ELISA, VMRD, Washington, USA) kullanılmıştır. Toplanan 
serum örnekleri oda sıcaklığına geldikten sonra vortekslenmiş ve 
ticari kitin protokolüne göre incelenmiştir. Stop solüsyonu eklen-
dikten sonra mikropleyt spektrofotometrede (Mindray MR-96A, 
Schenzen, China) 620 nm dalga boyunda okutulmuştur. Elde edi-
len sonuçların değerlendirilmesinde t-testi uygulanmıştır.

BULGULAR 

Çalışma kapsamında Çiçekdağı ilçesinden örneklenen sığırların % 
18,1’i N. caninum yönünden seropozitif bulunmuştur. Sığırlara ait 
epidemiyolojik veriler Tablo 1’de sunulmuştur. İncelenen sığırların 
65’i üreme problemine (47 döl tutmama problemli, 18’i abort yapmış)  

Epidemiyolojik İncelenen Seropozitif 
veri sığır sayısı sığır sayısı %

Yaş*   

1 yaşlı 21 1 4,7

2 yaşlı 19 4 21

3 yaşlı 22 4 18,1

4 yaşlı 20 4 20

5 yaşlı 22 5 22,7

6 yaşlı 12 2 16,6

Toplam 116 21 18,1

Irk**   

Montofon 38 2 5,2

Holstein 47 14 29,7

Simental 31 5 16,1

Toplam 116 21 18,1

Üreme problemi***   

Üreme problemi olan 65 17 26,1

Döl tutmama 47 11 23,4

Atık yapan 18 6 33,3

Klinik olarak sağlıklı  51 4 7,8

Toplam 116 21 18,1

*P>0,05 
**P=0,008 
***P=0,006

Tablo 1. Çiçekdağı yöresinden örneklenen sığırlara ait epidemiyolojik 
veriler
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sahip, 51’i ise klinik olarak sağlıklı görünümdedir. Neosporosis se-
roprevalansı döl tutmama problemi olan ineklerde % 23,4, abort 
yapanlarda ise % 33,3 oranında tespit edilmiş, klinikçe sağlıklı gö-
rünümde olan ineklerde ise bu oran %7,8 olmuştur. N. caninum 
seropozitifliği bakımından üreme problemi olan ineklerde klinik 
olarak sağlıklı görünümdeki ineklere göre anlamlı bir farklılık gö-
rülmüştür (p=0,006). En düşük seropozitivite 1 ve 6 yaşlı sığırlarda 
(%4,7 ve %16,6) gözlenmiş olmakla birlikte örneklenen ineklerde 
yaşa bağlı bir artış görülmemiştir (p>0,05). En yüksek neosporo-
sis seropozitifliği Holstein ırkı ineklerde görülmüştür (%29,7), bunu 
Simental (%16,1) ve Montofon ırkı (%5,2) takip etmiştir (p=0,008).

TARTIŞMA

Neosporosis dünya üzerinde sığır yetiştiricilerinin problemidir 
(15-18). Türkiye’de farklı coğrafi bölgelerde bulunan sığırlarda 
neosporosis seropozitivitesinin belirlenmesine yönelik yapılan 
çalışmalarda parazit; Marmara Bölgesi’nde %5,1-10,87 (19-21), 
İç Anadolu Bölgesi’nde %5,5-13,96 (22-26), Doğu Anadolu Böl-
gesi’nde %2-8,19 (27-30), Güneydoğu Anadolu Bölgesi’nde ise 
%7,5 oranında kaydedilmiştir (31). Bu çalışmada Kırşehir İli Çiçek-
dağı İlçesi’nde yetiştirilen süt sığırı işletmelerinde ineklerde N. 
caninum seroprevalansı % 18,1 olarak tespit edilmiştir.

Türkiye İstatistik Kurumu 2015 yılı verilerine göre Kırşehir’de 
141.475 baş sığır bulunmakta (http://www.tuik.gov.tr/HbGetir.
do?id=21822&tb_id=6) ve civardaki illerin et ihtiyacının önemli 
bir kısmı, Kırşehir’den sağlanmaktadır. Kırşehir Yöresi’ndeki 1998 
yılında yapılan retrospektif bir çalışmada sığırlarda neosporosis se-
ropozitifliği %19,55 olarak bildirilmiştir (22). Yine Kırşehir yöresinde 
keçilerde N. caninum seropozitivitesi ise %2,43 oranında kaydedil-
miştir (14). Bu çalışmada Kırşehir İli Çiçekdağı İlçesi’nde yetiştirilen 
süt sığırı işletmelerinde ineklerde N. caninum seroprevalansının 
%18,1 olduğu saptanmıştır. Neosporosis ile ilgili Kars yöresi sığırla-
rından elde edilen bilgiler ışığında Akca et al. (13), N. caninum’un 
bu yöreye dışarıdan ithal edilen hayvanlarla sokulmuş olabileceği-
ni ifade etmiştir. Bu çalışmada ise kan örnekleri alınan hayvanların 
Çiçekdağı yöresinde yetiştirildiği, başka bir bölgeden buraya ge-
tirilmediği hayvan sahiplerinden öğrenilmiştir. Konuya ilişkin daha 
önceki yayınlar (14, 22) da göz önüne alındığında parazitin Kırşehir 
yöresinde geçmişten bugüne devam ettiği ifade edilebilir.

Kırşehir Yöresi’nde sığır yetiştiriciliğinde enfeksiyöz hastalıkla-
ra ilişkin sorunlar zaman zaman yaşanmaktadır. Bunlar arasında 
özellikle üreme sistemini etkileyen ve takibinde fötus kaybı ile so-
nuçlanan hastalıklar işletmelerde ekonomik olarak önemli kayıp-
lara sebep olmaktadır. Çiftliklerin pek çoğunda bu parazite bağlı 
ekonomik kaybın yıllık %2-5 civarında olduğu, bazılarında ise % 
20’ye kadar çıkabildiği bildirilmiştir (2). Bu oranlarla paralel olarak 
neosporosis kaynaklı yıllık bazda ekonomik kayıp bazı ülkelerde 
hesaplanmıştır (32). Bu kayıp Avustralya’da 100 milyon Avustralya 
doları, Kaliforniya’da 35 milyon Amerikan doları, İsviçre’de ise 9,7 
milyon eurodur (32). Türkiye’de sığır yetiştiriciliğinde neosporosi-
se bağlı kayıp hususunda henüz net bilgi yoktur. Sığır yetiştiricili-
ğinde hedef her bir düvenin ilk buzağısını iki yaşında doğurması 
ve takibinde her yıl yavrulamasıdır (33). İngiltere’de ineğin buza-
ğılama aralığındaki bir günlük gecikmenin üreticiye ortalama 4,8 
Amerikan Doları kayba malolduğu bildirilmiştir (34). Türkiye’de 
ineğin iki buzağılama arasında geçen sürede bir günlük gecikme-
nin üreticiye maliyetinin 11 litre sütün bedeline eşdeğer olduğu 

hesaplanmıştır (35). İki buzağılama arasındaki sürenin uzamasının 
yanı sıra özellikle döl tutmama ya da düşük yapma problemi ile 
genç hayvanların yetiştiricilikten çıkarılıp kesime gönderilmesi de 
ciddi ekonomik kayba sebep olmaktadır. Türkiye’de abort geç-
mişi olan sığır serumlarında yapılan retrospektif bir çalışmada ne-
osporosis seropozitivitesi %35,07 olarak kaydedilmiştir (14). Kars 
yöresinde abort yapan sığırlarda N. caninum seropozitifliği %7,4 
oranında bildirilmiştir (36). Türkiye’nin üç farklı ilinde abort yapan 
234 süt ineğinin %6,83’ünde neosporosis seropozitifliği rapor 
edilmiştir (25). Bu çalışmada ise neosporosis seroprevalansı döl 
tutmama problemi olan ineklerde %23,4, abort yapanlarda ise 
%33,3 oranında belirlenmiştir. 

SONUÇ

Çiçekdağı ilçesindeki sığırlarda neosporosisin yayılmasını önlemek 
için hem köpekler hem de sığırlar yönünden kontrol tedbirleri alın-
ması gerekir. Köpeklerin sığır yemlerinin olduğu yerlere girişine 
engellenmesi, buzağılamayı ya da düşük yapmayı takiben plasenta 
ve atık materyalinin köpeklerin yemesine izin verilmemesi, ayrıca 
köpeklerin çiğ et ya da kesim artığı yemesinin önüne geçilmesi ge-
rekmektedir. N. caninum’un sığırlar arasında vertikal yolla bulaştığı 
bilinmektedir. Bu sebeple bu parazit yönünden seropozitif olduğu 
belirlenen hayvanların damızlıktan çıkarılması önerilebilir.
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